DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/07/2022 | Edição: 133 | Seção: 1 | Página: 1

Órgão: Atos do Poder Legislativo

LEI Nº 14.327, DE 13 DE ABRIL DE 2022

Dispõe  sobre  requisitos  mínimos  de  segurança  para  a
fabricação,  a  construção,  a  instalação  e  o  funcionamento  de
piscinas ou similares e sobre a responsabilidade em caso de
seu descumprimento.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu promulgo, nos termos do parágrafo 5º do
art. 66 da Constituição Federal, a seguinte parte vetada da Lei nº 14.327, de 13 de abril de 2022:

"Art.  2º  É  obrigatório  para  todas  as  piscinas  e  similares,  existentes  e  em  construção  ou
fabricação no território nacional, o uso de dispositivos de segurança aptos a resguardar a integridade física
e a saúde de seus usuários, especialmente contra o turbilhonamento, o enlace de cabelos e a sucção de
partes do corpo humano."

Brasília, 14 de julho de 2022; 201º da Independência e 134º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO

Presidente da República Federativa do Brasil

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

LEI Nº 14.327, DE 13 DE ABRIL DE 2022 - LEI Nº 14.327, DE 13 DE ABRIL DE 2022 - DOU - ... https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-14.327-de-13-de-abril-de-2022-415424209

1 of 1 18/07/2022 08:10